no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR FRANCISCO SALES DE FREITAS, Auxiliar Operacional, matrícula nº 10104, desta Economia 
Mista, a viajar à cidade de Fortaleza - CE, no período de 26.03.2025 a 27.03.2025, com a finalidade de transportar material de limpeza e expediente para o 
Metrô de Sobral, concedendo-lhe 1,5 (uma e meia) diária, no valor unitário de R$ 161,94 (cento e sessenta e um reais e noventa e quatro centavos), no valor 
total de R$ 242,91 (duzentos e quarenta e dois reais e noventa e um centavos), de acordo com o Decreto Nº. 35.922, de 27 de março de 2024, devendo a 
despesa correr à conta da dotação orçamentária do METROFOR. COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES METROPOLITANOS – METROFOR, 
em Fortaleza, 25 de março de 2025.

[...]

siva de mão de obra terceirizada, regidos pela Consolidação da Leis Trabalhistas (CLT) para as categorias, condições e quantidades estabelecidas no 
Edital e seus anexos na proposta da CONTRATADA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016. FORO: Comarca de 
Fortaleza. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contado a partir da sua celebração. VALOR GLOBAL: R$5.959.585,05 (cinco milhões, novecentos e cinquenta e 
nove mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e cinco centavos) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Tesouro Estadual, Dotação – 10589, Funcional Programá-
tica:08100004.26.783.313.20827.03.339045.1.500.9100000.0.3.01. DATA DA ASSINATURA: 24 de abril 2025. SIGNATÁRIOS: Francisco Edilson Ponte 
Aragão e José Tupinambá Cavalcante de Almeida pelo METROFOR e Maria Eduarda Silva Sampaio pela SHALON SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO LTDA.

[...]

LUCIANA CARDOSO DA SILVA, ocupante do cargo de Orientador de Célula, Símbolo DNS-3, matrícula nº 3000034-X, desta Secretaria, a viajar à 
cidade de Itapajé-CE, no dia 25 de abril de 2025, com o objetivo de participar do evento SIMPLESMENTE ELAS no referido município, concedendo-lhe 
0,5 (meia) diária, no valor unitário de R$ 137,78 (cento e trinta e sete reais e setenta e oito centavos), perfazendo um total de R$ 68,89 (sessenta e oito reais e 
oitenta e nove centavos), de acordo com o Art. 1º; inciso I, do Art. 2º; inciso II, do § 2º do Art. 4º e Art. 12, caput, do Decreto de n.º 35.922, de 27 de março